Segundo. Argumentos contra la posición frontera: Lo que se emite o es sustancia o accidente; si es sustancia —como, al parecer, afirman Platón y otros cuando hablan de ciertas emanaciones— o la tal sustancia se genera en el aire —y éste no es el caso, porque, evidentemente, la visión no determina ni la corrupción del aire ni la generación nueva de un ser—, o las mentadas emanaciones proceden del ojo; en este caso sería forzoso un movimiento local para dirigirlas hacia el objeto visible y tal movimiento necesariamente ha de consumir tiempo;

bile, in quo motu necessario debet consumi tempus, et sic visio non fieret in instanti, [quod est] contra experientiam. Quod si dicas fieri tempore imperceptibili, hoc [quidem] salvari posset quando distantia [inter visibile et visum] est parva, tamen quando est longissima, [ut usque ad astra], impossibile est quod tempus consumptum in illo motu non percipiatur.

65 *I t e m*, res propinqua prius videretur quam res [distantior], quia prius ad illam [perveniunt] spiritus. Quod est contra experientiam.

70 *I t e m*, arguit [optime] Aristoteles,¹⁴⁵ quoniam ad videndum rem distantissimam esset necessarium multiplicare innumeros spiritus vitales, et in unica visione consumerentur omnes spiritus.

75 *I t e m*, quia illi spiritus, cum [sint] corpuscula quaedam, dissiparentur per aerem, nec possent linea recta ad tantam distantiam pervenire, maxime si [tunc] ventus [aliquis] agitaretur; [immo, tunc], contingeret videre rem, ad quam oculus non intenderet, si ventus ad illam perduceret spiritus. Quod si [forte] dicas hos spiritus non pertinere usque ad visibile, sed tantum ad certam distantiam, in qua conservari possent ab oculo, tunc est argumentum: Nam...; ergo in tota
80 distantia reliqua, quae erit [multo] maior, fit visio sine / emissione spirituum; ergo etiam posset fieri in reliqua parte sine hac superflua emissionem spirituum.

S163

I t e m, haec evasio habet alia absurda, quae patefient in tertio argumento,¹⁴⁶ et multa ex illatis non [potest] effugere.

85 Et est speciale argumentum, quando visio fit per vitrum. Tunc enim spiritus illi non possent penetrare vitrum, quia est substantia densa, et non cedit; et non potest dici quod [penetrent] per poros, tum quia illi spiritus non [sunt] adeo tenues, ut per poros transire possint —subtilior enim est ignis, et tamen transire non potest—, tum etiam

ad S. 62-9 in quo... experientiam *SL*, cum tamen etiam, quae nimium distant, ut astra tam cito conspiciantur, quam quae sunt proxima, quod manifestum signum est nullam utrobique localis delationis moram consumi. (III 17, 3). *L.* 64 quidem *P*, *om. S.* 65 inter... visum *P*, *om. S.* 65-6 ut... astra *P*, *om. S.* 67 percipiatur *S*, perciperetur *P.* 68 *I t e m S*, Praeterea *P.* 68 res *om. P.* 68 distantior *P*, visa (!) *S.* 69 perveniunt *P*, proveniret (!) *S.* 70 optime *PL*, *om. S.* 71 distantissimam *S*, tam distantem *P.* 71 multiplicare *S*, multiplicari *P.* 72 et in... spiritus *om. P.* 73 sint *PL*, essent *S.* 74 per aerem *om. PL.* 75 tunc *P*, *om. S.* 75 aliquis *P*, *om. S.* 75 immo tunc *P*, in motum (!) *S.* 76 ad quam *SL*, atque (!) *P.* 77 perduceret *S*, traheret *P.* 77 spiritus *add. illos P.* 77 forte *P*, *om. SL.* 78 tantum *S*, solum *PL.* 79 tunc... Nam *SP*, *om. L.* 80 multo *PL*, *om. S.* 80 163] 161 *S.* 80-1 spirituum *S*, alicuius rei *P*, *om. L.* 82 spirituum *om. PL.* 83 *I t e m S*, et praeterea *P.* 83 patefient *SL*, patefiunt *P.* 84 illatis *add. iam P.* 84 potest *PL*, p̄nt [= possunt] (!) *S.* 85 est *add. praeterea P.* 86-7 quia... densa *om. L.* 86 quia *S*, nam *P.* 87 et non cedit *om. PL.* 87 et non *S*, nec *PL.* 87 penetrent *PL*, penetret (!) *S.* 88 sunt *PL*, erunt *S.* 88 tenues *S*, subtiles *PL.*